中華民國游泳協會第 13 屆第 8 次選訓委員會議記錄
中華民國 111年 9月 5日游任發字第 1110000287號函

中華民國 111年 9月 14日臺教體署競(二)字第 1110032706號函

一、時 間：111年8月28日(星期日) 下午12 時

二、地 點：台中市北區運動中心               紀錄：林佳慧

三、主 持 人：陳召集人 復龍

四、教育部體育署輔導委員：蕭淑芬

五、出席人員：如簽到簿

六、列席人員：曾秘書長正宗、李總教練澄峯。

七、主持人致詞：

八、討論事項：

【案由一】因疫情影響 2022 年杭州亞洲運動會延後一年，參賽實施及培訓計

          劃調整一案，及培訓隊教練選手遴選，提請討論。

說明：

(一)依據：教育部體育署 109 年 8 月 5 日臺教體署競(二)字第 1090026225號函辦

理。

(二) 本屆賽會受疫情影響延期辦理，實施計畫、培訓辦法調整如附件一。

(三) 培、儲訓隊教練選手遴選表如附件二

決議：

一、照案通過(6位委員，6位通過)

一、2022年杭州亞洲運動會游泳代表隊游泳培、儲訓隊教練及選手：

(一)教練12人

       (二)女選手19人
       (三)男選手 18人

【案由二】2024年33屆巴黎奧運會及2028年第34屆洛杉磯奧林匹克運動會多
         元管道推薦選手推薦名單及退場機制，提請討論。

說明：

一、依據：國訓中心心競字第 1110000410號函

  二、2024及 2028黃金計畫選手名單如附件三。

三、黃金計畫選手進退場機制規範如附件四。

決議：

一、照案通過(6位委員，6位通過)

二、退場機制，須由協會訂規範，未執行者，提報給協會審查。

【案由三】因應目前國家培訓計畫調訓制度，提請討論。

說明：

一、目前協會組織各項計畫，教練選手調訓況過度鬆散，提請各委員提出建議。

二、國家隊培訓及派遣辦法如(附件五)

決議：

一、照案通過(6位委員，6位通過)

二、不接受派遣及調訓者，協會訂定3點規範：

1. 喪失本次培訓、儲訓資格

2. 半年內無法參加協會之國際賽遴選

3. 擁有黃金計畫人員，立即中止計畫資格(3級以上人員，可申請營外訓練)

九、 臨時動議：

十、 散會

【附件一】中華民國游泳協會

參加 2022年第 19屆杭州亞洲運動會游泳選手培訓參賽實施計畫

                                              (修改版)

一、依據：國家運動訓練中心 111 年  月  日  號書函辦理

二、目的：2023 年杭州亞洲運動會奪一銀、一銅為目標。

三、SWOT 分析

(一)Strength（優勢）：自 2016 年配合教育部體育署政策進行長期培訓工

作，並在體育署極力支持及國家運動訓練中心全面協助照護下，在

2019 年世大運奪下銅牌。2020 年奧運會已有兩位選手取得 A 標資

格，國內游泳目前正處於成績上升階段，如今將進入亞運最後培訓階段，

長期為選手做好訓練計畫，並為潛力選手做好銜接規劃，共同組訓以引

領訓練及激勵訓練成效，為當務任務。目前我國在亞洲以男子選手較具

競爭力，其中以男子個人 200 公尺蝶式有奪牌機會，另結合兩位 A 標

選手之實力表現，相信男子 400 及 800 公尺自由式接力項目設為奪牌

重點。

(二)Weakness（劣勢）：自 2020 年返回在國訓中心培訓雖有良好的設施及種

種完善的生活照護措施，但中心場地屬戶外場所夏日高溫及冬日寒風

屬無法克服之因素，導致目前培訓隊將面對無人參與集訓之窘境，在前

兩年選手進入中心訓練陸續出現中暑現象，即因高溫選手訓練目標無

法達成成績退步之狀態下，導致多數教練選手歸建回母隊，如何提供選

手穩定優異環境的訓練環境及組建國家培訓隊，將各階層教練選手進

駐中心參與組訓，提升訓練氛圍進而提高訓練效益等。

(三)Opportunity（機會）：目前配合國家政策與國訓中心做好亞運會期間之

培訓工作，並在成績方面獲得最大的實質效益，近幾年優秀潛力培育計

畫績效彰顯，若能以國家培訓隊概念組成大國家隊狀態（亞運培訓隊、

黃金計畫、世大運、潛力計畫），加入更多年輕潛力新秀做長期規劃準

備，共同進行培訓刺激訓練效果以增加選手運動競技能力，相信未來在

亞運會上，定有亮眼佳績展現。

(四)Threat（威脅）：目前選手國內長期集訓參與度不高是個隱憂，目前國

訓中心訓練場地關係更導致目前集訓人數只剩兩位選手，要再更上層

樓需全體教練及選手團結一心，安排穩定優異訓練環境是當前要素，規

劃短、中、長期國內外移地訓練與參賽，以提高選手競賽張力及能力為

目前最重要之考量。

四、訓練計畫目標

(一)總目標：2023 年杭州亞洲運動會，奪一面銀牌，一面銅牌。

(二)訓練目標、階段劃分、日期及地點：

第3階段

亞運會第三期程

自2022年9月1日起至2023年亞運結束日止

（訓練地點：國內、外移地訓練或國家運動訓練中

心）

1.2023年世界大學運動會奪兩面獎牌。

2.2023年亞運會奪一面銀牌，一面銅牌為總目標。

(二)訓練方式：採集長期培訓，結合培育 2024 及 2028 奧運會黃金計畫選

手，成立游泳國家培訓隊。

(三)訓練內容：由培訓隊教練團擬訂訓練內容。

(四)實施要點：

1.訓練成效預估：

(1)2023 年世界大學運動會：一面銀牌，一面銅牌。

(2)2023 年亞洲運動會：一面銀牌，一面銅牌。

2.訂定成績檢測標準及選手進退場機制：

(1)遴選之教練、選手必須配合國家隊調訓集中訓練，未能配合調訓

者，送本會紀律委員審議，以決定警告、申誡、禁賽或其他懲處

方式；情節重大者，取消其該階段培訓隊身分資格(黃金計畫三級

以上之選手，應另提培訓計畫專案申請)。

(2)各階段各期比賽成績未達設定之訓練目標或言行規範不佳之選

手，由教練團向本會選訓委員會報告並經審議通過者，送國訓中

心提報教育部體育署運動人才培訓輔導小組會議審議通過後行

之。

五、督導考核：

(一)由中華民國游泳協會選訓委員會督導培訓隊各項訓練成效及考核，各

階段考核。

(二)本會紀律委員會訂定國際賽會代表隊培訓參賽期間教練及選手紀律管

理辦法，輔以「國家運動訓練中心培（集）訓隊教練選手管理要點」規

範，以建立培訓隊生活管理及約束。

六、所需國訓中心提供之行政支援事項及建議處理方式：

(一)運動科學訓練事項：視培訓計畫應提供培訓隊專屬體能訓練師(含

Redcord 紅繩懸吊系統訓練)、加強與生化監控、心理諮詢與協助、體

重控制與營養補給、技術診斷與分析、藥檢宣導與用藥須遵守及注意事

項。

(二)運動傷害防護事項：支援運動防護員及按摩師。

(三)訓練場域：協助商借鄰近且適合訓練之室內游泳池。

(四)醫療復健、健康檢查及醫療意外保險等醫療。

(五)課業輔導事項，另請國訓中心提供課業輔導事項之書面說明資料。

(六)集訓期間請協助教練與選手辦理公假與留職留薪（並請支援代課鐘點

費或代理職缺）。

七、經費籌措：

(一)培訓隊國內外移地訓練及參賽經費專案向國訓中心申請補助。

(二)不足數由本會自籌。

八、本計畫經本會選訓委員會通過後，送國家運動訓練中心審議通過後公布實施，

修正時亦同。

中華民國游泳協會

參加2022年第19屆杭州亞洲運動會游泳培訓隊教練選手遴選辦法(修改版)

109年 8月 29日選訓委員會第 3次會議通過

一、依據：教育部體育署 109 年 8 月 5 日臺教體署競（二）字第 1090026225 號

函辦理。

二、目的：遴選參加「2022 年第 19 屆杭州亞洲運動會」（以下簡稱亞運會）游

泳培訓及代表隊教練選手，以締造佳績，為國爭光。

三、組織：由本會組成 2022 年亞運培訓參賽計畫選訓小組，負責有關教練及選

手遴選暨集訓督導等事宜。

四、國家隊教練團設置員額及遴選條件：

(一)總教練：1 位，由本會選訓委員會遴選派任之。

(二)外籍教練：視培訓計畫需求提出，且其資格應符合教育部體育署頒布之

「教育部運動發展基金輔導全國性體育團體聘任國際級教練作業要點」

第 4 條規定。

(三)專項教練：2 位，區分「短距離」及「中長距離」，由本會選訓委員會

辦理公開遴選。

(四)培訓隊教練：應具有 A(國家)級以上教練證照，且依實際指導並配合各

階段調(組)訓之本屆亞運會培訓隊入選選手成績，其員額以選手 4 人

教練 1 人之比例配置，但身分屬黃金計畫選手專屬教練者不納入員額，

依序遴選如下：

1.依國際游泳總會（FINA）世界排名前 100 名選手成績評比，並以選訓

委員會遴選會議前 14 日內排名成績為遴選基準（未達 100 名不予排

序）。

2.依入選選手人數多寡為遴選標準。

3.依入選選手項目多寡為遴選標準。

4.教練排序相同時，由本會選訓委員遴選之。

五、培訓選手遴選：

(一)個人項目：

1.遴選條件：

(1)應達 2022 年亞運會各階段培訓標準（如附件一）之選手。

(2)可配合長期調訓並進駐國訓中心集中訓練者。

2.各階段成績達培訓標準時間認定:

(1)第三階段:110 年 9 月 1 日至亞運(姓名)報名截止日前 1 個月。

(2)凡於期間內參加協會舉辦之全國性賽會、代表國家參加國際賽會、

向協會申請認可之地方或國際性公開賽，其成績均予承認。

(3)未能配合第三階段各期程調訓之選手，送本會紀律委員審議，以

決定警告、申誡、禁賽或其他懲處方式；情節重大者，取消其該階

段培訓隊身分資格(黃金計畫三級以上之選手，應另提培訓計畫專

案申請)。

(二)接力項目：

1.遴選條件：

(1)應達 2018 年雅加達亞運第五名成績為培訓參賽資格。

(2)可配合長期調訓並進駐國訓中心集中訓練者。

(3)各項接力隊名單組成模式，以本會註冊之我國選手自由組隊，原

則每人限報名 1 隊，若選手已達單一項目之接力隊標準，則不得

重複組隊，違者取消其(個人)組訓暨參賽。

(4)若有超過兩組以上的單一項目接力隊達參賽標，則於第三階段(第

三期程 112 年 2 月 1 日至本屆亞運最後姓名報名期限截前 1 個月

止)保留成績最佳一隊組訓暨參賽。

2.各階段成績達培訓標準時間認定及訓練方式:

(1)第三階段:110 年 9 月 1 日至亞運(姓名)報名截止日前 1 個月。

(2)凡於期間內參加協會舉辦之全國性賽會、代表國家參加國際賽會、

向協會申請認可之地方或國際性公開賽，其成績均予承認。

(3)未能配合第三階段各期程調訓之選手，送本會紀律委員審議，以

決定警告、申誡、禁賽或其他懲處方式；情節重大者，取消其該階

段培訓隊身分資格(黃金計畫三級以上之選手，應另提培訓計畫專

案申請)。

(4)凡在期限內達標隊伍選手，即應配合組訓進入培訓隊訓練，培養

默契提升實力，以達最佳陣容備戰亞運，若無法全員進入培訓隊

參加組訓，將不具培訓參賽資格。

(5)接力隊由總教練負責訓練，其母隊教練不納入培訓隊遴選排序。

(6)本屆亞運國家表代表隊選手名單，由總教練暨教練團依最終代表

隊名單整體實質功能評估，提出選手建議名單。各階段名單由教

練團討論後由總教練議決。

六、附則：

(一)培訓隊教練

1.教練以專職培訓工作為原則，倘於培訓期間有不適任之事實，經國家

運動訓練中心及訓輔小組委員查核屬實者，取消其資格。

2.為顧及本會會務正常運作與推動並遵守利益迴避原則規範，本會秘

書長（含）以上人員，不得擔任教練職務。

(二)訓練員：由總教練推薦並依規定提出申請，以協助各項訓練及情蒐工作。

(三)培訓隊選手

1.選手須接受教練（團）指導並依訓練計畫施訓，日常生活事項接受教

練（團）及國家運動訓練中心輔導管理，倘於培訓期間有違反前述規

定之事實，經查核屬實者，得取消培（儲）訓資格。

2.未達階段標準或目標之選手，予以取消下階段培訓資格，未達最末階

段標準或目標者，不予報名參賽。

(四)入選培訓隊之教練、選手（含培訓、儲訓、陪練），無故未能參加集訓

或違反集訓相關規定者，送本會紀律委員會審議後，報教育部體育署備

查。

(五)教練或選手之除名，須經本會選訓委員會討論後，送國家運動訓練中心

提報運動人才培訓輔導小組會議審議通過後行之。

七、本遴選辦法經本會選訓小組通過後，送國家運動訓練中心提報運動人才培訓

輔導小組審議通過後公布實施，修正時亦同。

2022年第19屆亞洲運動會游泳培訓參賽標準表（男子）

項

次
項  目

第1階段 第2階段 第3階段

參賽標準 109.09.01

至

110.08.31

110.09.01

至

111.01.31

111.02.01

至亞運會

結束日止

1 50M 自由式 22.88 22.77 22.59 22.59

2 100M 自由式 50.03 49.90 49.28 49.28

3 200M 自由式 1:50.97 1:50.48 1:47.99 1:47.99

4 400M 自由式 3:55.13 3:54.45 3:51.67 3:51.67

5 800M 自由式 8:12.15 8:07.76 8:03.87 8:03.87

6 1500M 自由式 15:44.99 15:36.52 15:24.59 15:24.59

7 50M 仰式 26.23 26.19 25.53 25.53

8 100M 仰式 56.56 56.20 55.72 55.72

9 200M 仰式 2:03.35 2:02.83 2:02.68 2:02.68

10 50M 蛙式 28.29 28.00 27.91 27.91

11 100M 蛙式 1:02.23 1:02.07 1:01.07 1:01.07

12 200M 蛙式 2:16.83 2:15.86 2:13.86 2:13.86

13 50M 蝶式 24.46 24.36 24.35 24.35

14 100M 蝶式 53.99 53.53 53.00 53.00

15 200M 蝶式 2:00.42 1:58.67 1:57.95 1:57.95

16 200M 混合式 2:05.64 2:04.05 2:02.09 2:02.09

17 400M 混合式 4:27.08 4:23.39 4:22.86 4:22.86

2022年第19屆亞洲運動會游泳培訓參賽標準表（女子）

項

次
項  目

第1階段 第2階段 第3階段

參賽標準 109.09.01

至

110.08.31

110.09.01

至

111.01.31

111.02.01

至亞運會

結束日止

1 50M 自由式 26.20 26.09 25.48 25.48

2 100M 自由式 57.32 56.49 56.07 56.07

3 200M 自由式 2:04.05 2:02.55 2:01.95 2:01.95

4 400M 自由式 4:23.76 4:22.42 4:17.86 4:17.86

5 800M 自由式 9:04.96 9:01.36 8:48.38 8:48.38

6 1500M 自由式 17:37.77 17:20.65 16:58.17 16:58.17

7 50M 仰式 29.41 29.10 28.70 28.70

8 100M 仰式 1:03.77 1:03.21 1:02.12 1:02.12

9 200M 仰式 2:19.77 2:19.12 2:14.68 2:14.68

10 50M 蛙式 32.44 31.98 31.72 31.72

11 100M 蛙式 1:10.57 1:09.78 1:08.75 1:08.75

12 200M 蛙式 2:35.71 2:35.16 2:29.81 2:29.81

13 50M 蝶式 27.40 27.31 26.73 26.73

14 100M 蝶式 1:01.33 1:.00.64 58.93 58.93

15 200M 蝶式 2:18.71 2:17.56 2:12.61 2:12.61

16 200M 混合式 2:19.79 2:19.26 2:17.63 2:17.63

17 400M 混合式 4:59.13 4:58.54 4:47.24 4:47.24

2022年第19屆亞洲運動會接力項目參賽標準表（男子）

項次 項  目 參賽標準

1 400M 自由式接力 3:19.02

2 800M 自由式接力 7:24.48

3 400M 混合式接力 3:37.93

註：參照2018年雅加達亞運第5名成績為參賽標準。

2022年第19屆亞洲運動會接力項目參賽標準表（女子）

項次 項  目 參賽標準

1 400M 自由式接力  3:45.93

2 800M 自由式接力 8:15.12

3 400M 混合式接力 4:18.19

註：參照2018年雅加達亞運第5名成績為參賽標準。

2022年第19屆亞洲運動會接力項目參賽標準表（男女組合）

項次 項  目 參賽標準

1 400M 混合式接力 3:55.37

註：參照2018年雅加達亞運第5名成績為參賽標準。

2022 年第 19 屆杭州亞洲運動會游泳培、儲訓隊教練及選手名單

性
別

編
號

姓 名 項    目 成 績 身分 教 練
遴選

教練序
備 註

女

子

1

吳以恩

林姵彣

劉珮吟

黃渼茜

400m混合式
接力

4:13.38 培訓
亞運達標

2 陳思安
200混合式

200m自由式

2:19.57

2:03.57
培訓 鄭創禧

 2023世大運

2028黃金計畫 5級

3 楊郁萱

800m自由式

1500m自由
式

9:08.52

17:25.59
培訓 曾語震  2023世大運

4 洪潔瑜 200m蛙式 2:31.60 培訓 許志傑  2023世大運

5 徐安 100仰式 1:02.62 培訓 林義仁  2023世大運

6 李佳勳 100蛙式 1:12.78 儲訓 劉超然
2028黃金計畫 5級

2028奧運種子選手

7 林家嫻 400混合式 4:57.71 儲訓 曾昱誠
2028黃金計畫 5級

2028奧運種子選手

8 姚思語 200混合式 2:24.37 儲訓 廖偉辰
2028黃金計畫 5級

2028奧運種子選手

9 陳思綺 50仰式 30.01 儲訓 陳怡仲  2028黃金計畫 5級

10 郭芮安 1500m自由
式

17:07.26 儲訓 曾彥博  2028奧運種子選手

11 范晴雯 50仰式 30.31 儲訓 廖偉辰  2028奧運種子選手

12 彭立琪 100蛙式 1:13.60 儲訓 林俊賢  2028奧運種子選手

13 李子芹 50蝶式 28.36 儲訓 鄭創禧  2028奧運種子選手

14 王伊伶 200蝶式 2:19.63 儲訓 鄭明杉  2028奧運種子選手

15 陳庭萱 200混合式 2:22.32 儲訓 傅筱涵  2028奧運種子選手

16 趙婕涵 400混合式 4:59.72 儲訓 曾昱誠  2028奧運種子選手

 1 王冠閎
100m蝶式

200m蝶式

52.92

1:56.90
 培訓 黃智勇 專案教

練

亞運達標

2024黃金計畫 2級

男

子

男

子

800m自由式 8:01.07

2 王星皓 400m混合式 4:21.30 培訓 王耀偉 1
亞運達標

2024黃金計畫 4級

3 黃國庭 800m自由式 8:03.15 培訓 張育銘 2 亞運達標

4 莊沐倫 200m仰式 2:01.89 培訓 許志傑 3 亞運達標

5 蔡秉融 200m蛙式 2:13.81 培訓 王耀偉  亞運達標

6 朱晨愷 200m蛙式 2:15.09 培訓 王耀偉  2023世大運

7 黃國倫 1500m自由式 15:55.18 培訓 張育銘  2023世大運

8 吳亮昀 50仰式 26.63 儲訓 林義仁
2028黃金計畫 5級

2028奧運種子選手

9 謝奇霖 400自由式 4:01.82 儲訓 王蔡鈞
2028黃金計畫 5級

2028奧運種子選手

10 鄭佴 200混合式 2:04.84 儲訓 廖偉辰
2028黃金計畫 5級

2028奧運種子選手

11 陳奕凡 50蛙式 30.70 儲訓 黃智勇
2028黃金計畫 5級

2028奧運種子選手

12 許亦惟 100自由式 52.70 儲訓 林義仁  2028奧運種子選手

13 洪雋崴 1500自由式 15:59.12 儲訓 廖偉辰  2028奧運種子選手

14 張喬禕 200蛙式 2:22.64 儲訓 陳怡仲  2028奧運種子選手

15 許珈銘 200m仰式 2:06.35 儲訓 黃智勇  2028奧運種子選手

16 傅堃銘 400混合式 4:26.11 儲訓 王耀偉  2028奧運種子選手

17 蔡睿紘 200m蛙式 2:21.84 儲訓 柯喬譯  2028奧運種子選手

 18 王昱翔 100m蝶式 55.98 儲訓 李佩宗  2028奧運種子選手

 19 黃俊杰 200m蛙式 2:21.33 儲訓 陳冠彰  2028奧運種子選手

說明：一、培訓隊教練與選手之遴選方式，均依遴選辦法規定辦理。

二、總教練李澄峯

三、培訓隊教練:

(一)黃金計畫第二級王冠閎專案教練:黃智勇(不納入培訓隊教練員額)

(二)培訓隊教練：1.王耀偉、2.張育銘、3.許志傑、4.陳怡仲、5.王蔡鈞、6.曾昱誠、

7.廖偉辰、8.曾彥博、9.鄭創禧、10.陳冠彰、11.劉超然、12.林義仁

【附件三】

2024 年巴黎奧林匹克運動會黃金計畫第 4、5 級選手培訓建議名單

中華民國游泳協會調查表
一、 綜合性運動賽會（奧運、亞運、世大運）

序 競賽項目 姓名 賽會名稱/成績 備註（學校/年級） 計畫等級

1. 游泳/男子 200 公尺

蝶式

王冠閎 2021 奧運/第

13 名 1:55.44

臺灣師大競技系 1 年級 2024 黃金計畫二級

2. 游泳/男子 200 公尺

混合式

王星皓 2019 世大運/銅

牌 1:59.87

臺灣體大競技系 4 年級 2024 黃金計畫四級

3. 游泳/女子 50 公尺

蛙式

林姵彣 2018 亞運/第七

名 31.71

臺灣體大競技系 3 年級 2024 黃金計畫四級

4. 游泳/女子 50 公尺

蝶式

黃渼茜 2019 世大運/

第七名 26.81

臺灣大學 4 年級 2024 黃金計畫四級

2028 年洛杉磯奧林匹克運動會黃金計畫第 4、5 級選手培訓建議

名單

序 競賽項目 姓名 賽會名稱/成績 備註（學校/年

級）

計畫等級

1. 公開水域 10 公里 卓承齊 2019 亞錦賽銀牌

2:07’01.30

臺灣大學 4 年級 2028 黃金計畫五級

序 競賽項目 姓名 賽會名稱/成績 備註（學校/年

級）

未來發展性評估說明

1. 游泳/女子 200 公尺

自由式

陳思安 2019 全運會/金牌

2:03.75

高雄大學 3 年級 2028 黃金計畫五級

2. 游泳/男子 200 公尺

混合式

鄭佴 2021 全中運/金牌

2:03.48

西松高中 3 年級 2028 黃金計畫五級

3. 游泳/女子 200 公尺

仰式

吳以恩 2021 全中運/金牌

2:18.60

中和高中 2 年級 2028 黃金計畫五級

4. 游泳/女子 50 公尺

仰式

陳思綺 2017 世青少/第一名

29.68

臺灣大學 3 年級 2028 黃金計畫五級

5. 游泳/女子 400 公尺

混合式

林家嫻 110 年全中運國女組

400 混合式 5:08.47

臺北市弘道國中 2028 黃金計畫五級

6. 游泳/女子 200 公尺

蛙式

李佳勳 110 年全中運國女組

200 蛙式 2:36.16

高雄市高師大附中 2028 黃金計畫五級

7. 游泳/女子 200 公尺

蝶式

姚思語 110 年全中運國女組

200 蝶式 2:23.28

台北市西松高中 2028 黃金計畫五級

8. 游泳/男子 200 公尺

混合式

陳奕凡 110 年全中運國男組

200 混合式 2:13.84

新北市永和國中 2028 黃金計畫五級

9. 游泳/男子 100 公尺

仰式

吳亮昀 110 年全中運國男組

100 仰式 59.10

臺南市沙崙國中 2028 黃金計畫五級

10. 游泳/男子 400 公尺

混合式

謝奇霖 110 年全中運國男組

400 混合式 4:42.22

臺中市大里高中 2028 黃金計畫五級

【附件四】

備戰奧林匹克運動會黃金計畫
游泳菁英選手進/退場與級別調整具體方法

一、 2024 年奧運會（共分為 1-5 級）
(一) 第 1 級

1. 進場
(1) 取得最近 1 屆世界錦標賽前 3 名。
(2) 取得最近 1 屆亞洲運動會金牌。

2. 級別調整
(1) 提送審核申請時間前 1 個月未達年度執行計畫之目標(如國際游泳

總會積分排名)，調降為第 2 級。
(2) 未達最近一屆世錦賽參賽標準，調降為第 2 級。
(3) 未達最近一屆亞運培訓計畫參賽標準成績，調降為第 3 級。
(4) 依照「備戰奧運會黃金計畫選手分級與補助原則」分級標準執

行級別調整。
(二) 第 2 級

1. 進場
(1) 取得最近一屆世就錦標賽前 6 名。
(2) 取得最近一屆亞洲運動會銀牌。
(3) 達最近一屆奧運會參賽標準(A 標)。

2. 級別調整
(1) 提送審核申請期間前 1 個月，未達年度執行計畫之目標(如國際游

泳總會積分排名），調降為第 3 級。
(2) 未達最近一屆世錦賽參賽標準，調降為第 3 級。
(3) 未達最近一屆奧運培訓計畫第三階段標準成績者，調降為第 3 級。
(4) 依照「備戰奧運會黃金計畫選手分級與補助原則」分級標準執行級

別調整。
(三) 第 3 級

1. 進場
(1) 取得最近 1 屆世錦賽前 8 名。
(2) 取得最近 1 屆奧運會晉級複賽資格。
(3) 取得最近 1 屆亞洲運動會銅牌。
(4) 取得最近 1 屆世界大學運動會、世界青(少)年錦標賽前 3 名。

(5) 達最近 1 屆奧運會參賽標準(A 標)。
2. 級別調整

(1) 提送審核申請期間前 1 個月，未達年度執行計畫之目標(如國際游

泳總會積分排名），調降為第 4 級。
(2) 未達最近一屆世錦賽參賽標準，調降為第 4 級。
(3) 未達奧運培訓計畫第二階段標準成績，調降為第 4 級。
(4) 依照「備戰奧運會黃金計畫選手分級與補助原則」分級標準執行級

別調整。
(四) 第 4 級

1. 進場
(1) 取得最近一屆亞洲運動會、世界大學運動會前 6 名者。
(2) 取得最近一屆青年奧林匹克運動會、世界青(少)年錦標賽前 6 名。

(3) 取得最近一屆亞洲錦標賽前 3 名者。

2. 級別調整

(1) 提送審核申請期間前 1 個月，未達年度執行計畫之目標(如國際游

泳總會積分排名），調降為第 5 級。

(2) 未達最近一屆奧運培訓計畫第一階段標準成績，調降為第 5 級。

(3) 依照「備戰奧運會黃金計畫選手分級與補助原則」分級標準執行級

別調整。

3. 退場：

(1) 已達奧運培訓計畫第一階段標準成績，無正當理由拒絕配合本會奧

運培訓計畫調訓者。

(2) 未達奧運培訓計畫第一階段標準成績且實際年齡已逾 25 歲者

(五) 第 5 級

1. 進場

(1) 取得最近 1 屆亞洲運動會、世界大學運動會前 8 名者。

(2) 取得最近 1 屆青年奧林匹克運動會、世界青(少)年錦標賽前 6 名。

(3) 取得最近一屆亞洲青年錦標賽、青年亞運會個人項目前 3 名者。

(4) 最近一屆亞洲錦標賽前 6 名者。

2. 退場：未達最近 1 屆亞運培訓計畫第一階段標準成績者。

二、 2028 年奧運會（第 4、5 級）
(一) 第 4 級：

1. 進場
(1) 取得最近一屆世界青年錦標賽、青年奧運會個人項目前 8 名者。
(2) 取得最近一屆亞洲青年錦標賽、青年亞運會個人項目前 6 名者。
(3) 連續取得近 2 屆全國中等學校運動會個人項目金牌者。

2. 級別調整
(1) 未取得次屆世界青(少)年錦標賽、青年奧運會個人項目前 8 名者，

調降為第 5 級。
(2) 未取得次屆亞洲青年錦標賽、青年亞運會個人項目前 6 名者，調降

為第 5 級。
(二) 第 5 級：

1. 進場
(1) 取得最近一屆世界青(少)年錦標賽、青年奧運會個人項目前 12 名

者。
(2) 連續取得近 2 屆全國中等學校運動會個人項目金牌者。

2. 退場
(1) 未取得次屆世界青(少)年錦標賽、青年奧運會個人項目前 10 名者，

調降為第 5 級。
(2) 未取得次屆亞洲青年錦標賽、青年亞運會個人項目前 10 名者。

三、 附則
(一) 符合資格條件選手除參考國際賽會成績外，亦考量日後發展潛力，由國家

運動訓練中心競技強化委員會經充分討論及審議後，核定培訓的級別。
(二) 各級菁英選手倘有下列情事之一者予以退場：

1. 本屆奧運會菁英選手經國際總會確認無法取得本屆奧運會參賽資格者。
2. 選手受傷經國訓中心運科小組醫療防護組委員評估後，無法繼續訓練

者。
3. 違反「國家運動訓練中心培（集）訓隊教練選手管理要點」者。

四、 選手進退場與級別調整名單，經國家運動訓練中心競技強化委員會審議通過，
陳請執行長核定後執行。

【附件五】

中華民國游泳協會國際賽派遣及國家培訓隊培育教練、選手推薦辦

法及退場機制

一、依據：中華民國游泳協會選訓輔會議議決。
二、目的：備戰「我國參加國際賽及國家培訓隊組訓」原則辦理，締造佳績，為

國爭光。
三、組織：由中華民國游泳協會選訓輔委員會會議討論辦理。
四、評估推薦賽會:依各國際賽會及國家隊培訓計畫標準辦理。
五、推薦依據:
    為備戰亞運、奧運、世大運計畫以及本會組織各項培訓計畫及派遣各國際賽

會，評估執行效益。
六、參與計畫之規範及退場機制：

(一)計畫規範:
1.進入各項計畫之人員應配合國家培訓及參賽計畫參與。
2.入選參賽計畫及培訓者，這應以執行國家培訓計畫為主，不得參與其他計
畫之陪練、儲訓名單。
3.參與計畫之教練、選手應配合國家培訓及協會各項計畫及比賽派隊執行。
(二)無法配合國家隊調訓及參賽派遣處分:

   1.立即喪失國家隊培訓、儲訓資格及參賽資格。

   2.半年內無法參加協會之國際賽遴選。

 3.黃金計畫人員，立即中止計畫資格(3級以上人員，可申請營外訓練) 。